ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ ПРАВ

ПОТРЕБИТЕЛЕЙ  И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА

Управление  Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей

и благополучия человека по ХМАО-Югре

Главный  Государственный  санитарный врач  в г. г. Нефтеюганске,

Пыть-Яхе и Нефтеюганском районе

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	 « 09 »  сентября  2014 г.

	№  11

	О мерах, направленных на профилактику гриппа и острых респираторных вирусных инфекций на территории г. Нефтеюганска, г. Пыть-Яха и Нефтеюганского района  в эпидсезон 2014-2015 года

Я, Главный Государственный  санитарный врач  в г. г.  Нефтеюганске, Пыть-Яхе и Нефтеюганском районе  проанализировав эпидемиологическую ситуацию по гриппу и острым респираторным вирусным инфекциям и эффективность работы по их профилактик, установил: что в динамике за 3 года и в прошедший эпидсезон 2013-2014 г.г. осуществлен ряд организационных и профилактических мероприятий по борьбе с этими инфекциями на территории всех МО.

Грипп и ОРЗ, оставаясь одной из самых актуальных проблем здравоохранения, составили в 2012 году в общей структуре инфекционных заболеваний в городе Нефтеюганске – 90,4%, в Нефтеюганском районе – 84,0%, в городе Пыть-Ях -  88,0%.

г. Нефтеюганск

Уровень заболеваемости ОРВИ  в 2013 г. по сравнению с 2012 г. вырос на 14,13 % (показатель заболеваемости на 100 тыс. населения составил 33816,7), заболеваемость гриппом  выросла в 5,1 раза или на 423, 94% и составила 46 случаев (37,2) в 2013 г. против 9 (7,1) в 2012 г.
          За вышеуказанные периоды переболело ОРВИ и гриппом 41839 человек или 33,9 % населения.

          Всего за счет средств, выделенных из федерального бюджета и других источников финансирования, привито против сезонного гриппа 29,9 %  населения  (37002 человека), в том числе 55,3 % детей до 14 лет (12040 человек). Для иммунизации использовались отечественные три-вакцины, содержащие антигенные варианты вирусов гриппа A (H1N1), A (H3N2) и В.
Нефтеюганский район

Уровень заболеваемости ОРВИ в 2013 году, в сравнении с 2012г. вырос на 22,0% (показатель заболеваемости на 100 тыс. населения составил 22710,2),  зарегистрировано 3 случая гриппа (показатель 6,8) при отсутствии грипп в 2011 и 2012 г.г.

За вышеуказанные недели переболело ОРВИ 10077 человек 84,0 % населения Нефтеюганского района.

        В сезон 2013/2014гг. было привито 14440 человек, т.е. 32,6% населения, в том числе  детей 4217 человек. Для проведения иммунизации использовались вакцины за счет ПНП, окружного бюджета и предприятий города.

г. Пыть-Ях
В 2013 г. по сравнению с предыдущим годом в городе  наблюдался рост заболеваемости ОРВИ  в сравнении с 2012г.  на 72,1 % (показатель заболеваемости на 100 тыс. населения составил 35973,5),  зарегистрировано 29 случая гриппа (показатель 66,1) при отсутствии грипп в  2012 году.

В эпид.сезон 2013/2014 гг. было привито  30,5 % от населения  в целом (13370 человек, в том числе детей до 14 лет - 4230, удельный вес детского населения составляет 31,6%). Для проведения иммунизации использовались вакцины, приобретенные за счет федерального (в рамках национального календаря), муниципального бюджетов, а так же за счет средств предприятий и учреждений.
Эпидемия гриппа в ХМАО-Югре в прошедший эпид сезон была средней интенсивности.

Эпидемический подъем заболеваемости респираторными инфекциями в целом по округу начался с 11 недели (10.03.-16.03.2014), когда показатель составил 1039,3 на 100 тыс. населения и превысил эпидемический порог на 24,8% и регистрировался в гг. Сургуте (1278,2 на 100 тыс.), Когалыме (1060,9 на 100 тыс.),  Лангепасе (1276,8 на 100 тыс.), г. Нижневартовске (1475,3 на 100 тыс.), Пыть-Яхе (1304,48 на 100 тыс.), Ханты-Мансийске (1064,8 на 100 тыс.), г. Нефтеюганске (1019,5 на 100 тыс.), Нефтеюганском районе (1018,9 на 100 тыс.).

Несколько раньше эпидемический подъем наблюдался на 8-9 неделях (17.02. – 23.02.2014) в г. Покачах (1922,1 на 100 тыс.), г. Нягани (827,5 на 100 тыс.), Сургутском районе (1064,7 на 100 тыс.).

С 15 недели (07.04.-11.04.2014) до конца апреля, несмотря на неэпидемический уровень заболеваемости в целом по округу в отдельных муниципальных образованиях регистрировалась эпидемическая заболеваемость - гг. Нижневартовск (1016,1 на 100 тыс.), Урай (1024,6 на 100 тыс.), Югорск (1002,69 на 100 тыс.).

В ряде территорий на протяжении всего эпидемиологического сезона регистрировался неэпидемический уровень заболеваемости  ОРВИ и гриппом, не превышал эпидемический порог (Нижневартовский район, Белоярский район, г. Мегион, Советский район).

В эпидемию острых респираторных заболеваний в 2014 г. было зарегистрировано около 170 тысяч случаев ОРВИ (в 2013 году - более 210 тысяч) и 134 случаев гриппа (в 2013 – 663), что на 19% меньше, чем за аналогичный период прошлого года.

На долю вируса гриппа А (H3N2) пришлось наибольшее число случаев – 1,7% (49 случаев лабораторно подтвержденного гриппа), в 0,4%   (11 лаб.подтвержд.) случаев обнаруживался А (H1N1).

Наиболее часто из негриппозных вирусов обнаруживался РС (Респираторная синцитиальная вирусная инфекция) (47 случаев – 1,6%), аденовирусы (14 сл. – 0,5%), парагрипп (9 сл. – 0,3%), риновирус (2 сл. – 0,1%), короновирус (1 сл.-0,03%), метапневмовирус (2 сл. – 0,1%).

Таким образом, эпидемический подъем заболеваемости гриппом и ОРВИ был смешанной этиологии с преимущественной циркуляцией вируса гриппа подтипа А(H3N2) и РС-вируса.

Госпитализировано по причине гриппа и ОРВИ в лечебно-профилактические учреждения в эпидсезон 2013-2014г. - 1,3% от всех заболевших (2258 человек).

В эпидсезон гриппа и ОРВИ в Югре зарегистрировано два летальных случая, данные лица не были привиты против гриппа.

Суммарно, с учетом всех источников финансирования, профилактическими прививками охвачено свыше 470 тысяч человек, что составляет 30,1% от общей численности населения автономного округа. При этом в 11 муниципальных образованиях – Березовский, Нефтеюганский, Ханты-Мансийский, Сургутский, Советский районы, гг. Сургут, Когалым, Лангепас, Белоярский район, гг. Югорск, Покачи было иммунизировано более 30% населения.

Для достижения высокого охвата прививками в ряде муниципальных образований активно проводилась работа по привлечению дополнительных средств на закупку вакцин. За счет средств муниципального бюджета и работодателей во всех муниципальных образованиях, за исключением гг. Ханты-Мансийска, Мегиона, Нижневартовского района, было привито 34 285 человек.

Необходимо отметить, что наиболее высокую гражданскую позицию проявили  руководители предприятий и организаций, выделивших средства на закупку вакцины против гриппа для вакцинации своих сотрудников в Березовском районе (привито 929 человек), Нефтеюганском районе (1782 чел.), Сургутском районе (2986 чел.), г. Сургуте (7116 чел.), Советском районе (1765 чел.), г. Югорске (2649 чел.), г. Когалыме (2531 чел.), Белоярском районе (1939 чел.).

С учетом текущей эпидемической ситуации по заболеваемости гриппом и ОРВИ в странах Южного полушария ВОЗ рекомендует на эпидсезон 2014-2015г. для стран Северного полушария включить в состав противогриппозных вакцин следующие штаммы:

– A/California/7/2009 (H1N1);

– A/Texas/50/2012 (H3N2);

– B/Massachusetts/2/2012.
Всемирная организация здравоохранения рекомендует странам при подготовке к эпидемическому сезону по гриппу и ОРВИ увеличивать охваты населения, особенно групп риска, прививками против гриппа

Приказом Минздрава России от 21.03.2014 года № 125н «Об утверждении национального календаря профилактических прививок и календаря профилактических прививок по эпидемиологическим показаниям» расширен перечень категорий граждан, подлежащих обязательной иммунизации против гриппа – включены беременные женщины, лица подлежащие призыву на военную службу, лица с хроническими заболеваниями, в том числе с заболеваниями легких, сердечно-сосудистыми заболеваниями, метаболическими нарушениями и ожирением.
Необходимо продолжить работу по увеличению суммарного охвата иммунизацией против гриппа за счет контингентов, не вошедших в национальный календарь профилактических прививок, в том числе  неорганизованных детей младшего возраста и работников различных предприятий и учреждений.

Следует обратить внимание на необходимость продолжения активной информационно-разъяснительной работы среди населения, включая доступные средства массовой информации, о необходимости и пользе вакцинации.
По откорректированному плану вакцинации против гриппа в предстоящий эпид. сезон в соответствии с приказом № 126/28 от 05.03.2014 г. ДЗ и УРПН по ХМАО-Югре «Об иммунизации населения ХМАО-Югры против инфекционных заболеваний в 2014 году» вакцинации против гриппа в рамках Национального календаря профилактических прививок в г. Нефтеюганске подлежит - 34798 человек или  28,2 %, в том числе 10370 детей; по Нефтеюганскому району – 12670 или 28,6 %, в том числе 3830 детей; в г. Пыть-Ях – 12265 или 28,0% от общего количества населения,  в том числе 4155 детей.
Вместе с тем в прошедшем эпидемиологическом сезоне имели место недостатки в организации и проведении профилактических мероприятий. Недостаточно осуществлялась иммунизация групп населения, не включенных в национальный приоритетный проект (студенты высших и средних специальных учреждений, работники коммунальной сферы, транспорта, ветеринарные работники, охотники, егеря и др.).
В целях усиления мероприятий по предупреждению заболеваний гриппом и острыми респираторными вирусными инфекциями населения, предупреждения тяжелых последствий заболевания гриппом, в преддверие сезонного подъема заболеваемости гриппом, в соответствии со ст. 1, ст. 51 Федерального закона от 30 марта 1999 г. № 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения",  ст. 1 Федерального закона РФ от 30 июня 2006 г. № 91-ФЗ «О внесении изменений в ст. 9 Федерального Закона  «Об иммунопрофилактике инфекционных болезней» от 17.09.1998 г. № 157-ФЗ , СП 3.1.2.3117-13 «Профилактика гриппа и других острых респираторных вирусных инфекций»  и на основании национального календаря профилактических прививок
ПОСТАНОВЛЯЮ:
          1. Рекомендовать Главам муниципальных образований г. Нефтеюганска, Нефтеюганского района и г. Пыть-Яха:

1.1 Рассмотреть на заседаниях СПЭК вопрос о ходе подготовки к эпидемическому подъему заболеваемости гриппом и ОРВИ  в дальнейшем 1 раз в три недели, внести необходимые коррективы в планы по организации профилактических и противоэпидемических мероприятий по борьбе с этими инфекциями с учетом местных особенностей.

1.2. Оказать всестороннюю поддержку и содействие органам и учреждениям здравоохранения в организации и проведении иммунизации населения против гриппа осенью 2014 г.
1.3.Обязать руководителей соответствующих служб и организаций независимо от организационно-правовой формы провести прививочную компанию против гриппа своим сотрудникам, обеспечить соблюдение необходимого температурного режима на подведомственных объектах, обратив особое внимание на герметизацию оконных проемов, создание тепловых завес, ремонт и оборудование систем отопления.
1.4. Предусмотреть выделение ассигнований на закупку противогриппозных вакцин для иммунизации контингентов, не входящих в национальный календарь профилактических прививок, а также противовирусных препаратов для профилактики и лечения гриппа и ОРВИ.

1.5. Рассмотреть на СПЭК вопрос о готовности организаций независимо от их организационно-правовой формы собственности к работе в зимний период  по поддержанию необходимого температурного режима в образовательных, социальных, лечебно-профилактических организациях, жилых домах, на транспорте и по созданию в указанный период надлежащих условий для  работающих на открытом воздухе.

1.6. Обязать руководителей средств массовой информации  регулярно, не менее 1 раза в неделю освещать вопросы личной и общественной профилактики гриппа и острых респираторных вирусных инфекций.  Опубликовать данное Постановление в ближайших номерах средствах массовой информации.

1.7. Заслушать на заседаниях СПЭК итоги иммунопрофилактики населения против гриппа в эпидсезон 2014 - 2015 г.г. до 10 ноября 2014 г.

2. Рекомендовать руководителям организаций, предприятий, учреждений независимо от организационно-правовой формы своевременно выделить ассигнования на закупку сезонных вакцин для иммунизации сотрудников и завершить проведение профилактических прививок сотрудникам против гриппа до 1 ноября 2014 г.

2. Руководителям органов образования г.г. Нефтеюганска, Пыть-Яха и Нефтеюганского района обеспечить:

2.1. Контроль за соблюдением в детских образовательных учреждениях теплового режима.

2.2. Проведение базисных оздоровительных и санитарно-гигиенических мероприятий (закаливающие процедуры, соблюдение дезинфекционного режима, проветривание и влажная уборка помещений, обеззараживание воздуха помещений, витаминизация пищи).

2.3. Содействие муниципальным учреждениям здравоохранения в организации и проведении прививочной компании против гриппа учащимся и сотрудникам образовательных учреждений.

2.4. Дошкольные и общеобразовательные учреждения медицинскими кадрами, необходимым оборудованием и расходными материалами (термометрами, бактерицидными лампами, дезинфекционными средствами, средствами личной гигиены и индивидуальной защиты и др.).

3.  Главным врачам лечебно-профилактических учреждений г. Нефтеюганска, г. Пыть-Яха и Нефтеюганского района:

3.1. Организовать и провести в осенний период 2014 года иммунизацию против гриппа групп риска, предусмотренных приоритетным национальным проектом, а также иммунизацию населения вакциной, приобретаемой за счет других источников финансирования, предусмотрев формирование прививочных бригад.

3.2. Произвести расчет потребности в необходимом количестве средств специфической и неспецифической профилактики гриппа и ОРВИ для контингентов из групп риска.

3.3. Обеспечить своевременное информирование органов муниципальной власти о требуемом объеме финансирования для проведения противоэпидемических мероприятий.

3.4. Обеспечить организацию комплексной профилактики гриппа и ОРВИ, в первую очередь среди лиц, относящихся к группам риска (согласно действующих санитарных правил).

3.5. Обеспечить готовность лечебно-профилактических учреждений к приему больных гриппом и острыми респираторными вирусными заболеваниями в период сезонного подъема заболеваемости.

3.6. Создать необходимый резерв препаратов, необходимых для лечения гриппа и его осложнений, средств индивидуальной защиты в условиях стационара и принять меры по поддержанию его неснижаемого запаса.

3.7. Организовать и провести подготовку медицинских работников по вопросам клиники, диагностики гриппа и ОРВИ.

3.8. Принять необходимые меры по организации и проведению иммунизации против гриппа   подлежащих контингентов в рамках приоритетного национального проекта в сфере здравоохранения сезонными вакцинами (детей с 6-ти месячного возраста, учащихся 1 - 11 классов, студентов профессиональных и средних профессиональных учебных заведений, работников медицинских и образовательных учреждений, лиц старше 60 лет, беременных женщин, лиц подлежащих призыву на военную службу, лиц с хроническими заболеваниями, в том числе с заболеваниями легких, сердечно-сосудистыми заболеваниями, метаболическими нарушениями и ожирением).
3.9. Обеспечить охват прививками против гриппа 100,0% подлежащих контингентов в рамках приоритетного национального проекта в сфере здравоохранения, населения из «групп риска». Завершить прививочную кампанию в срок до 01 ноября  2014 года.
3.10. Обеспечить оснащение оборудованием, расходными материалами, соблюдение надлежащих условий транспортирования и хранения противогриппозных вакцин в лечебно-профилактических учреждениях в соответствии с санитарно-эпидемиологическими правилами СП 3.3.2.1248-03 «Условия транспортирования и хранения медицинских иммунобиологических препаратов» (Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 20 марта 2003г. № 22), создание при необходимости прививочных бригад.
3. 11. Обеспечить представление информации о поствакцинальных осложнениях и необычных реакциях на введение противогриппозных вакцин в соответствии с требованиями действующего законодательства.
4. Руководителям аптечных организаций независимо от организационно-правовой формы собственности обеспечить:

4.1. Наличие средств специфической и неспецифической профилактики гриппа в предстоящий сезон.

4.2. Реализацию противогриппозных вакцин из аптечных учреждений в соответствии с санитарно-эпидемиологическими правилами СП 3.3.2.1120-02 «Санитарно - эпидемиологические требования к условиям транспортировки, хранению и отпуску гражданам медицинских иммунобиологических препаратов, используемых для иммунопрофилактики, аптечными учреждениями и учреждениями здравоохранения» (Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 10 апреля 2002г. № 15).
5. Руководителям организаций независимо от организационно-правовой формы:

5.1.Организовать работу в зимних условиях с соблюдением необходимого температурного режима и обеспечением  работающих на открытом воздухе помещениями для обогрева и приема пищи.

5.2. Рекомендовать своевременно до начала эпидемического сезона выделить финансовые средства на закупку противогриппозных вакцин для иммунизации сотрудников.

5.3. Организовать проведение профилактических прививок сотрудникам против сезонного гриппа до 01 ноября 2014 года.

5.4. Обеспечить исполнение требований СП 3.1.2.3117-13 «Профилактика гриппа и других острых респираторных вирусных инфекций».

6. Главному врачу ФФГУЗ «ЦГиЭ в г. Нефтеюганске и Нефтеюганском районе» обеспечить:

6.1 Эпидемиологическое расследование в течение 24 часов 5-ти и более случаев ОРВИ и гриппа, зарегистрированных в образовательном или лечебном учреждении и связанных между собой инкубационным периодом с предоставлением актов (карт) эпидемиологического расследования в течение 3-х дней в ТО РПН в предстоящий эпид. сезон в электронном виде.
6.2 Проведение оперативного анализа заболеваемости гриппом и ОРВи, сбор информации о ходе иммунизации населения против гриппа в разрезе МО в предстоящий эпидемиологический сезон и передачу информации в ТО (в соответствии с табличными формами и сроками установленными УРПН по ХМАО-Югре).

6.3 Обеспечить контроль за отправкой лечебными учреждениями материалов от больных гриппом и ОРВИ в первую очередь при тяжелых случаях и в случаях с нетипичным течением в ФБУЗ «ЦГиЭ в ХМАО-Югре».

7. Руководителям территориальных фондов обязательного медицинского страхования и страховых кампаний рекомендовать рассмотреть вопрос о выделении финансовых средств на закупку вакцин против гриппа.

8. Отделу надзора и контроля по соблюдению трудового законодательства в организациях топливно-энергетического комплекса (инспекция по труду):
8.1 При проведении контрольно-надзорных мероприятий  обратить внимание на планирование средств, для приобретения вакцины против гриппа на предприятиях в соответствии с установленным ФЗ.

9. Директору ЦМП г. Нефтеюганска обеспечить:

9.1 Регулярное информирование в СМИ  о необходимости и эффективности личной и общественной профилактики гриппа и острых респираторных вирусных инфекций и  вакцинации угрожаемых контингентов.

10. Информацию о ходе выполнения постановления представить в ТО Управление Роспотребнадзора по г. г. Нефтеюганску, Пыть-Яху и Нефтеюганскому району к 10 декабря 2014г и 30 января 2015 года.

          11. Контроль  за  выполнением  настоящего  постановления возложить на заместителя начальника ТО Управления «Роспотребнадзора» по г. г. Нефтеюганску, Пыть-Яху и Нефтеюганскому району Голубкову С.В.
Главный государственный

санитарный врач по г.г. Нефтеюганску,

Пыть-Яху и Нефтеюганскому району

А.Г. Щербаков